
Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 21/01/2022 18:03:26 - IP com n°; 192.168.0.108

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição N° 514 de 21 de Janeiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PORTARIAS-CONCEDER: 003/2022

PORTARIA N"003/2022.

O Secretário Municipal de Administração do Município
de Pedreiras - MA. no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I  - Conceder ao Sra. GESSYCA MüRGANNA ARAÚJO

SATURNINO Secretária Municipal de Políticas para Mulheres,
portador do CPF n°044.479.293-76 c RG n°ü34Ü66672007-4. o
valor de RS 350,00 equivalentes a 01 (uma) diária, para custear
despesas de viagem a São Luís, durante o dia 27 de janeiro de
2022, onde o mesmo irá participar de uma visita a casa da mulher
brasileira com objetivo de ob,servar a infraestrutura. bem como o
funcionamento e quadro profissional de CRAMSV-Centro de
Referência no Atendimento a mulheres em situação de violência.

II - Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas
constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação
orçamentária: 14 122 0002. 2.044 - GESTÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, elemento
de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos
financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500000000 -

RECURSOS DE IMPOSTOS NÃO VINCULADOS

III - Esta Portaria entrará cm vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições cm contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA, 21 DE
JANEIRO DE 2022.

Damião Felipe Barbosa
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.:

047/2022
X'aviso de homologação, pregão eletrônico

047/2021-SRP. Homologo o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO sob o n" 047/2021-SRP. do tipo menor
preço por item, em favor das empresas: ADRIANO L. SILVA
ENGENHARIA SERVIÇOS E COMERCIO, inscrita no CNPJ
n" 35.265.061/0001-65, vencedora do certame no valor total de RS

521.830,00 (Quinhentos c vinte e um mi! e oitocentos c trinta

reais), J L SAMPAIO BATISTA- MOVEIS E ELETROS,
inscrita no CNPJ n" 01.662.989/0001-61, vencedora do certame no
valor total de R$ 1,397.551,30 (Um milhão, trezentos e noventa e
sete mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e trinta centavos),
IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ
n" 04.966.853/0001-33, vencedora do certame no valor total de RS

573.569,80 (Quinhentos e setenta e três mil, quinhentos c sessenta
c nove reais c oitenta centavos). M.K.R. COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS EIRELI. inscrita no CNPJ n"

31.499.939/0001-76, vencedora do certame no valor total de RS

13.000.00 (Treze mil reais). ADEQUA MOVEIS EIRELI,

inscrita no CNPJ n" 27.790.405/0001-27, vencedora do certame no

valor total de R$ 45.720,00 (Quarenta e cinco mil e setecentos e
vinte reais), SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
inscrita no CNPJ n" 41.488,339/0001-66, vencedora do certame no
valor total de RS 85.180,00 (Oitenta e cinco mil e cento e oitenta

reais), MAY MOVEIS EIRELL inscrita no CNPJ n"

21,066.986/0001-72, vencedora do certame no valor total de RS

956.429,00 (Novecentos c cinqüenta e seis mil e quatrocentos e
vinte e nove reais), nos termos da Lei Federal n" 10.520, de 17 de
julho de 2002, Decreto Federal n" 10.024/2019, Decreto Federal
n" 7.892/2013, Decreto Federai n" 9.488/2018, Decreto Municipal
n" 003/2021, Decreto Municipal n" 004/2021, Lei Complementar
n". 123/2006. alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e Lei
Complementar n" 155/2016
<http://lcgislacaü.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identi
ficacao/lcp%20155-2016?OpenDocument>, utilizando-se
subsidiariamente as normas da Lei n" 8.666/93 e suas alterações e
demais nonnas pertinentes, objetivando o Registro de Preços para
futura, eventual c parcelada aquisição de material permanente
diversos destinados a suprir as necessidades do Município de
Pedreiras - MA. Autorizo o fornecimento com base nos

dispositivos legais de Licitação c encaminhe-se ao Setor de
Hxecuçào Orçamentária para providenciar o empenho.
Pedreiras/MA, cm 20 de janeiro de 2022. DAMIÃO FELIPE
BARBOSA - Secretário Municipal de Administração - Autoridade
Competente.

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LICITAÇÕES -
TERMO DE RATIFICAÇÃO: 0112001/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Considerando as informações,
pareceres. documentos o despachos contidos no Processo
Administrativo n" Ul I2()()l/2021, RATIFICO a Dispensa de
Licitação n° 001/2022. reconhecida pela Procuradoria Gerai do
Município, para contratar com a empresa ANDRADE
RODRIGUES & SOUSA - ME, portador CNPJ:
17.572.455/0001-84, objetivando Aquisição de kits dc bandeiras,
contendo, uma (Ol)Brasil, uma (01) Estado do Maranhão e uma
(01) Município de Pedreiras, com as dimensões - 90x140cm. com
tamanho oficial, atendendo interesse do Gabinete da Prefeita do

Município dc Pedreiras - MA.. Essa Termo se fundamenta no
inciso II do artigo 24 da Lei Federal n" 8.666/93. O valor global do
contrato c de valor R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), que
será pago com recursos do Programa de Trabalho; ORGÃO: 02
Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0201 Gabinete do

Prefeito; PROJETO/ATIVIDADE; 04 122 0002 2.002: Gestão do
Gabinete - CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00
Material de consumo - Nesta oportunidade, determino a
publicação deste ato. Pedreiras. 12 de janeiro de 2022. Maria
Vanusa Inácio Pereira Leite. Chefe de Gabinete da Prefeita

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Uma
*.389.343-'* em 21/01/2022 18:03:26 - IP com n*: 192.168.0.108

vww.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1214

Página{s}4de9


